Comissão de Agricultura e Mar

ACTA NÚMERO 234/XII/4.ª SL

Aos 13 dias do mês de janeiro de 2015, pelas 15:00 horas, reuniu a Comissão de Agricultura e Mar,

na sala do Senado do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores Deputados constantes da

folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a seguinte Ordem do Dia:

15:00

Audições no âmbito da Resolução da Assembleia n.º 87/2014 - "Aprofundar a proteção das

crianças, das famílias e promover a natalidade":  - Representação da FAO em Portugal     -

Banco Alimentar

16:00

 - AJAP - Associação de Jovens Agricultores - MARP - Associação das Mulheres

Agricultoras e Rurais Portuguesas - Estrela do Mar - Rede Portuguesa de Mulheres da

Pesca

A reunião foi presidida pelo Senhor Presidente da Comissão Deputado Vasco Cunha, que

cumprimentou todos os Senhores Deputados presentes, a Representação da FAO (Dr.

Hélder Muteia e Ana Muller) e do Banco Alimentar (Dr.ª Ana Calheiros).

O Senhor Presidente saudou ambas as delegações, informou sobre a metodologia da

reunião e respetiva grelha de tempos, dando de imediato a palavra aos nossos convidados.

Colocaram questões e teceram comentários os Senhores Deputados Bruno Inácio (PSD),

Jorge Rodrigues Pereira (PS), Manuel Isaac (CDS-PP) e João Ramos (PCP).

Os representantes da FAO e do Banco Alimentar responderam às questões colocadas

pelos senhores Deputados.

mms://media.parlamento.pt/videos-canal/xii/sl4/02_com/07_cam/20150113cam_fao_ba.wmv

mms://media.parlamento.pt/www/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150113_2.mp3

Documentação:

mms://media.parlamento.pt/videos-canal/xii/sl4/02_com/07_cam/20150113cam_fao_ba.wmv
mms://media.parlamento.pt/www/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150113_2.mp3

Comissão de Agricultura e Mar

http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/871a7bf3-c141-4c30-

8089-77c0312ee940.pptx

http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheDiplomaAprovado.aspx?BI

D=18293

Seguiram-se as Audições com a AJAP – Associação de Jovens Agricultores (Ricardo Brito

Pais e João Mira), MARP – Associação das Mulheres Agricultoras e Rurais Portuguesas

(Mónica Silva e Cláudia Monteiro)) e Estrela do Mar – Rede Portuguesa de Mulheres da

Pesca (Liliana Arsénio, Marta Figueiredo e Maria Baião).

O Senhor Presidente informou sobre a metodologia da reunião e respetiva grelha de tempos

dando de imediato a palavra aos nossos convidados.

Usaram da palavra os senhores Deputados

João Ramos (PCP), Manuel Isaac (CDS-PP), Rodrigues Pereira (PS) e maria José Moreno

(PSD).

Os representantes das associações presentes responderam às questões colocadas pelos

senhores Deputados.

Gravação:

mms://media.parlamento.pt/www/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150113_3.mp3

mms://media.parlamento.pt/videos-

canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150113cam_ajap_marp_em.wmv

A reunião foi encerrada às 18:00 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual, depois

de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Cristóvão Norte

http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/871a7bf3-c141-4c30-8089-77c0312ee940.pptx
http://arnet/sites/XIILeg/COM/7CAM/DocumentosActividadeComissao/871a7bf3-c141-4c30-8089-77c0312ee940.pptx
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheDiplomaAprovado.aspx?BID=18293
http://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheDiplomaAprovado.aspx?BID=18293
mms://media.parlamento.pt/www/XIILEG/4SL/COM/07-CAM/CAM_20150113_3.mp3
mms://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150113cam_ajap_marp_em.wmv
mms://media.parlamento.pt/videos-canal/XII/SL4/02_com/07_cam/20150113cam_ajap_marp_em.wmv

Comissão de Agricultura e Mar

 Fernando Jesus
 Helena Pinto
 João Paulo Viegas
 João Ramos
 Jorge Fão
 Jorge Rodrigues Pereira
 Luís Pedro Pimentel
 Manuel Isaac
 Maria José Moreno
 Miguel Freitas
 Nuno Serra
 Pedro Alves
 Pedro do Ó Ramos
 Pedro Lynce
 Renato Sampaio
 Rosa Maria Bastos Albernaz
 Vasco Cunha
 Afonso Oliveira
 Ângela Guerra
 Bruno Inácio
 Teresa Costa Santos

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Fernando Marques
 Manuel Mota
 Mário Simões
 Ulisses Pereira

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 José Luís Ferreira

Palácio de São Bento, 13 de janeiro de 2015

.O Presidente

(Vasco Cunha)